
2023 年 ５月 13 日  

 

各位  

永大産業株式会社  

 

当社敦賀事業所パーティクルボード工場における爆発火災事故発生に関するお知らせ(第一報) 

 

当社の敦賀事業所（福井県敦賀市永大町）におきまして、所属従業員１名が死亡、３名が負傷する爆発

火災事故が発生いたしました。現時点（５月 13日 14時）において消火活動を継続しております。  

貴重な人材を失ったことにつきましては、誠に遺憾であり、亡くなられた社員のご冥福を心よりお祈り

するとともに、ご遺族の方に対し心よりお悔やみ申し上げます。 

また、本事故により被災された方々にお見舞いを申し上げるとともに、近隣住民の皆様、関係ご当局の

皆様、お取引先様をはじめとする多くの方々に多大なるご心配、ご迷惑をお掛けしておりますことを深

くお詫び申し上げます。 

現時点で判明しております事故の概要は下記のとおりです。 

 

記 

 

１． 発生日時 2023 年５月 13 日（土）６ 時 20 分頃  

 

２． 発生場所 福井県敦賀市永大町 敦賀事業所 パーティクルボード工場 

 

３． 発生内容 

 当該パーティクルボード工場において、何らかの理由で粉塵爆発が発生したと推測されますが、原

因等詳細については現在調査中であります。 

 

４． 被災者 当社従業員４名（死亡１名、負傷３名） 

 

５． 今後の対応 

 まずは消火活動を最優先いたします。鎮火後の被害状況が判明次第、当局の調査に全面的に協力し、

ご指導を仰ぎながら、迅速に対策を実施してまいります。  

爆発の発生原因および経過、被害・供給状況につきましては、今後の調査で判明次第、速やかにお

知らせしてまいります。 

以 上 


